

Comunicato stampa

**CHIUDE CON IL SEGNO MENO (-3,1%) IL MERCATO AUTO ITALIANO NEL 2018,
ANNO CARATTERIZZATO DA UN ANDAMENTO ALTALENANTE**

Positivo il mese di dicembre (+2%), dopo tre mesi in calo, ma il nuovo anno si apre all'insegna della preoccupazione per le ripercussioni negative del bonus-malus, per il clima di incertezza economica e per un contesto produttivo critico

Torino, 2 gennaio 2019 - Secondo i dati pubblicati oggi dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a dicembre il mercato italiano dell'auto totalizza 124.078 immatricolazioni, in aumento del 2% rispetto allo stesso mese del 2017.

I volumi immatricolati nell'intero 2018 ammontano, così, a 1.910.025 unità, il 3,1% (circa 60.000 vetture) in meno rispetto al 2017.

"A dicembre, il mercato dell'auto, dopo le flessioni degli ultimi tre mesi, torna a crescere (+2%), anche grazie a un giorno lavorativo in più rispetto allo stesso mese del 2017, mentre chiude il 2018 con segno negativo (-3,1%) - commenta Paolo Scudieri, Presidente di ANFIA.

La crescita mediamente contenuta di dicembre e il calo della chiusura d'anno (su cui hanno pesato le flessioni di settembre, ottobre e novembre) sono dovuti in buona parte alle conseguenze dell'entrata in vigore, dal 1° settembre scorso, dei nuovi standard sulla misurazione delle emissioni e, quindi, dell'obbligo di immatricolare esclusivamente vetture dotate di un propulsore Euro 6C e 6D temp. La crescita delle immatricolazioni a luglio e ad agosto al di sopra della media ha portato ad un effetto di compensazione nel mese successivo, mentre nell'ultimo trimestre dell'anno la situazione, seppur con qualche strascico negativo, ha incominciato a normalizzarsi.

Il 2018, in generale, ha visto un andamento altalenante del mercato: 7 mesi su 12 hanno chiuso con il segno meno. Nella prima parte dell'anno i fattori che più hanno inciso su questo trend sono stati dapprima l'instabilità politica e il clima pre-elettorale e poi la progressiva contrazione delle vendite di auto diesel, sulla scia di quanto accaduto negli altri maggiori mercati europei. Nell'ultima parte dell'anno, oltre a quanto già spiegato, hanno influito negativamente anche il peggioramento del clima di fiducia dei consumatori e delle imprese, l'ESI (Economic Sentiment Indicator) in calo e le tensioni politiche legate alla manovra finanziaria.

Difficile fare previsioni per l'anno appena iniziato, che si apre all'insegna della preoccupazione per le ripercussioni negative del bonus-malus - in quanto ad essere colpite non saranno solo le autovetture di lusso e di grossa cilindrata, ma anche moltissimi modelli ampiamente diffusi sul mercato - per il clima di incertezza economica, nonché per un contesto produttivo piuttosto critico (l'indice della

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

produzione dell'industria automotive risulta in calo dallo scorso luglio e gli ordinativi da agosto). Un passo importante per la transizione verso una mobilità ad impatto zero è invece stato fatto con lo stanziamento a supporto delle infrastrutture di ricarica previsto dalla stessa Legge di Bilancio.

Ricordiamo infine - conclude il Presidente - che, a differenza degli anni precedenti, non sono scattati i tradizionali adeguamenti tariffari dei pedaggi autostradali di inizio anno, almeno sul 90% delle autostrade italiane, pur restando un fattore di incertezza per le società con le quali non è stato raggiunto un accordo. La sospensione degli adeguamenti tariffari risulta prevista per un periodo di almeno sei mesi”.

Passando all'analisi del **mercato per alimentazione**¹, a dicembre 2018 risultano in crescita le immatricolazioni di autovetture a benzina, ibride ed elettriche, mentre risultano in calo quelle diesel, a Gpl e a metano.

Le autovetture diesel continuano a calare, -17% nel mese di dicembre, con una quota del 45,9%. Nel 2018, il calo delle autovetture diesel si attesta a -12% e la quota di mercato è del 51,2%. In crescita, invece, le immatricolazioni di auto a benzina, che nel mese registrano un aumento del 41% e nell'anno dell'8%. La quota di mercato ha raggiunto il 42% nel mese e il 35,5% nell'anno.

Le autovetture ad alimentazione alternativa rappresentano il 12,1% del mercato di dicembre e il 13,3% nel totale 2018, in calo del 4,8% nel mese e in crescita del 10% nel 2018.

Le autovetture Gpl risultano in calo, sia per quanto riguarda dicembre (-4%), sia nel totale 2018 (-3,5%), con una quota di mercato del 6,1% nel mese e del 6,5% nell'anno.

Le autovetture a metano subiscono, a dicembre, un pesante ridimensionamento (-50%), mantenendo, però, una variazione positiva, nel 2018, del 14%. La quota di mercato delle autovetture a metano è dell'1,1% a dicembre e del 2% nel 2018.

Continua la crescita sostenuta delle auto a zero emissioni: le immatricolazioni di vetture elettriche crescono dell'88% a dicembre, con un mercato di circa 370 unità, e del 147% nell'anno, sfiorando quota 5.000 unità. La quota di mercato di queste autovetture è dello 0,3%, sia a dicembre che nel 2018.

Infine, le autovetture ibride (incluse le plug-in) vedono il proprio mercato aumentare del 16,5% a dicembre e del 30,5% nel 2018. La quota di mercato delle auto ibride, a dicembre, è del 4,6% e nel 2018 è del 4,5%.

In riferimento al **mercato per segmenti**, a dicembre e nel totale 2018, Fiat Panda e Fiat 500 sono le auto più vendute del segmento delle superutilitarie. I due modelli, insieme, hanno una quota di mercato, nel segmento, del 55% a dicembre e del 52% nell'intero 2018. Lancia Ypsilon è l'auto più venduta a dicembre del segmento delle utilitarie, mentre Fiat Tipo è la più venduta del segmento C.

¹ Dati provvisori

Sia a dicembre che nell'anno, Jeep Renegade e Fiat 500X sono i due SUV piccoli più venduti (Renegade nel mese, 500X nel 2018), mentre Jeep Compass è il più venduto dei SUV compatti e Alfa Romeo Stelvio è il più venduto dei SUV medi. I modelli del Gruppo FCA rappresentano il 21% del mercato dei SUV di tutte le dimensioni, sia nel mese che nell'anno. Nel 2018, il Monovolume più venduto è Fiat 500L.

Secondo l'indagine ISTAT, a dicembre l'indice del clima di fiducia dei consumatori (base 2010=100) diminuisce da 114,7 a 113,1. Anche l'indice composito del clima di fiducia delle imprese (lesi) registra una dinamica negativa, peraltro in atto già dallo scorso luglio, passando da 101,0 a 99,8.

In riferimento al clima di fiducia dei consumatori, inoltre, per quanto riguarda i beni durevoli, tra cui l'automobile, l'indice relativo all'opportunità attuale all'acquisto risulta in diminuzione rispetto a novembre (da -42,3 a -50,3).

Secondo le stime ISTAT, a novembre l'indice nazionale dei prezzi al consumo registra una diminuzione dello 0,2% su base mensile e un aumento dell'1,6% su base annua (stabile rispetto al mese di ottobre). La stabilità dell'inflazione è dovuta a dinamiche contrapposte che si compensano: da una parte le lievi accelerazioni dei prezzi di alcune tipologie di prodotto (tra cui Beni alimentari lavorati, Beni alimentari non lavorati, Servizi ricreativi, culturali e per la cura della persona, Servizi relativi ai trasporti da +1,8% a +2,0%), dall'altra il rallentamento dei prezzi dei Beni energetici non regolamentati (da +9,5% a +7,8%), la cui crescita rimane però molto ampia e, insieme a quella dei regolamentati (stabili a +10,7%), contribuisce per circa la metà dell'ampiezza al tasso di inflazione e l'accentuarsi della flessione dei Beni durevoli.

Le marche nazionali, nel complesso, totalizzano nel mese 31.989 immatricolazioni (-0,6%), con una quota di mercato del 25,8%. Nell'intero 2018, le immatricolazioni complessive ammontano a 504.473 unità (-10,1%), con una quota di mercato del 26,4%.

I marchi di FCA (escludendo Ferrari e Maserati) totalizzano nel complesso 31.648 immatricolazioni nel mese (-1,1%), con una quota di mercato del 25,5%. Andamento positivo per i brand Lancia/Chrysler (+38,6%) e Jeep (+60,3%). Bene anche Ferrari (+112,5%) e Lamborghini (+20%).

Nei dodici mesi, i marchi di FCA totalizzano 499.546 autovetture immatricolate, con un calo del 10,4% e una quota di mercato del 26,1%. Chiude positivamente il periodo gennaio-dicembre il brand Jeep (+70,7%), al quale si affiancano Ferrari (+16%) e Lamborghini (+59,4%).



Sono cinque, a dicembre, i modelli italiani nella **top ten delle vendite**, con Fiat Panda (10.418 unità) ancora in prima posizione, seguita, al secondo posto, da Lancia Ypsilon (4.355) e, al terzo posto, da Jeep Renegade (3.458), che si mantengono stabili. In sesta posizione troviamo Jeep Compass (2.910), seguita, al settimo posto, da Fiat 500X (2.883).

La **top ten del 2018** conta sei modelli italiani: Fiat Panda mantiene il primo posto (122.475 unità), seguita da Fiat 500X (49.930), da Lancia Ypsilon (48.560) e da Fiat 500 (44.146) rispettivamente al secondo, quarto e quinto posto. In sesta posizione si colloca Jeep Renegade (41.942) e in nona Fiat Tipo (40.332).

Il **mercato dell'usato**, infine, totalizza 337.269 trasferimenti di proprietà al lordo delle minivolture a concessionari a dicembre 2018, registrando un calo del 5,2% rispetto a dicembre 2017. Nel 2018, i trasferimenti di proprietà sono 4.426.268, il 3,3% in meno rispetto al 2017.

Per informazioni: ufficio stampa ANFIA
Miriam Gangi - m.gangi@anfia.it
Tel. 011 5546502
Cell. 338 7303167

ANFIA (New website: www.anfia.it)

ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica - è una delle maggiori associazioni di categoria aderenti a CONFINDUSTRIA.

Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l'obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali, legislative, statistiche e di qualità del comparto automotive.

L'Associazione è strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente.

Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; *Carrozzeri e Progettisti:* comprende le aziende operanti nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e componenti destinati al settore autoveicolistico; *Costruttori:* comprende i produttori di autoveicoli in genere - inclusi camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti e attrezzature specifiche montati su autoveicoli.

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 - Telefono +39 011 5546511 - Fax +39 011 545464 - E-mail: anfia@anfia.it
00144 Roma - Viale Pasteur, 10 - Telefono +39 06 54221493 (4) - Fax +39 06 54221418 - E-mail: anfia.roma@anfia.it
www.anfia.it

ITALIA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE

ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS

dati provvisori/provisional data

MARCA/MAKE	DICEMBRE DECEMBER				VAR. % % CHG. 18/17	GENNAIO/DICEMBRE JANUARY/DECEMBER				VAR. % % CHG. 18/17
	2018	%	2017	%		2018	%	2017	%	
FCA	31.648	25,51	32.001	26,30	-1,10	499.546	26,15	557.607	28,29	-10,41
FIAT	18.710	15,08	21.829	17,94	-14,29	323.342	16,93	402.430	20,41	-19,65
ALFA ROMEO	1.919	1,55	2.874	2,36	-33,23	43.112	2,26	45.333	2,30	-4,90
LANCIA/CHRYSLER	4.355	3,51	3.141	2,58	38,65	48.557	2,54	60.336	3,06	-19,52
JEEP	6.664	5,37	4.157	3,42	60,31	84.535	4,43	49.508	2,51	70,75
FERRARI	17	0,01	8	0,01	112,50	399	0,02	344	0,02	15,99
MASERATI	141	0,11	151	0,12	-6,62	2.762	0,14	2.918	0,15	-5,35
LAMBORGHINI	12	0,01	10	0,01	20,00	212	0,01	133	0,01	59,40
ALTRE NAZIONALI	171	0,14	25	0,02	584,00	1.554	0,08	437	0,02	255,61
TOT. MARCHE NAZ.	31.989	25,78	32.195	26,46	-0,64	504.473	26,41	561.439	28,48	-10,15
AUDI	4.743	3,82	3.080	2,53	53,99	62.776	3,29	67.103	3,40	-6,45
BMW	3.546	2,86	4.445	3,65	-20,22	57.121	2,99	60.894	3,09	-6,20
CITROEN	5.471	4,41	5.099	4,19	7,30	85.509	4,48	80.879	4,10	5,72
DACIA	5.426	4,37	4.152	3,41	30,68	61.599	3,23	58.011	2,94	6,19
FORD	7.514	6,06	8.006	6,58	-6,15	129.563	6,78	134.124	6,80	-3,40
HONDA	525	0,42	668	0,55	-21,41	8.859	0,46	9.875	0,50	-10,29
HYUNDAI	3.424	2,76	4.652	3,82	-26,40	53.445	2,80	58.934	2,99	-9,31
INFINITI	66	0,05	43	0,04	53,49	600	0,03	1.853	0,09	-67,62
JAGUAR	546	0,44	313	0,26	74,44	9.257	0,48	5.316	0,27	74,13
KIA	2.635	2,12	3.475	2,86	-24,17	47.730	2,50	47.957	2,43	-0,47
LAND ROVER	1.002	0,81	1.019	0,84	-1,67	17.356	0,91	18.676	0,95	-7,07
MAZDA	700	0,56	765	0,63	-8,50	10.866	0,57	10.530	0,53	3,19
MERCEDES	4.371	3,52	4.583	3,77	-4,63	61.318	3,21	65.971	3,35	-7,05
MINI	1.075	0,87	1.825	1,50	-41,10	20.529	1,07	24.724	1,25	-16,97
MITSUBISHI	564	0,45	272	0,22	107,35	6.008	0,31	3.755	0,19	60,00
NISSAN	2.947	2,38	4.159	3,42	-29,14	54.606	2,86	62.724	3,18	-12,94
OPEL	5.504	4,44	3.776	3,10	45,76	95.290	4,99	98.979	5,02	-3,73
PEUGEOT	7.221	5,82	7.133	5,86	1,23	108.468	5,68	104.274	5,29	4,02
PORSCHE	424	0,34	367	0,30	15,53	5.290	0,28	5.492	0,28	-3,68
RENAULT	8.910	7,18	8.567	7,04	4,00	125.154	6,55	133.715	6,78	-6,40
SEAT	1.071	0,86	1.254	1,03	-14,59	19.951	1,04	17.528	0,89	13,82
SKODA	1.679	1,35	1.522	1,25	10,32	25.377	1,33	23.129	1,17	9,72
SMART	1.379	1,11	1.549	1,27	-10,97	24.620	1,29	26.665	1,35	-7,67
SSANGYONG	146	0,12	145	0,12	0,69	2.465	0,13	2.244	0,11	9,85
SUBARU	204	0,16	320	0,26	-36,25	3.387	0,18	3.085	0,16	9,79
SUZUKI	2.435	1,96	1.994	1,64	22,12	32.939	1,72	31.093	1,58	5,94
TOYOTA	4.900	3,95	5.040	4,14	-2,78	87.833	4,60	85.245	4,32	3,04
LEXUS	531	0,43	528	0,43	0,57	3.974	0,21	4.003	0,20	-0,72
VOLKSWAGEN	11.424	9,21	9.323	7,66	22,54	162.775	8,52	144.885	7,35	12,35
VOLVO	1.540	1,24	1.291	1,06	19,29	19.075	1,00	16.970	0,86	12,40
ALTRE	166	0,13	129	0,11	28,68	1.812	0,09	1.273	0,06	42,34
TOT.MARCHE EST.	92.089	74,22	89.494	73,54	2,90	1.405.552	73,59	1.409.906	71,52	-0,31
TOT.MERCATO	124.078	100,00	121.689	100,00	1,96	1.910.025	100,00	1.971.345	100,00	-3,11

Elaborazioni ANFIA su dati del Ministero dei Trasporti/Prepared by ANFIA from the data of Ministry of Transportations (Aut. Min. D07161/H4)

I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 31/12/2018

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

ITALIA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE - Top ten

ITALY - NEW CAR REGISTRATIONS - Top ten

dati provvisori/provisional data

TOP 10

N.	MARCA <i>Make</i>	MODELLO <i>Model</i>	DICEMBRE ¹ 2018 <i>DECEMBER 2018</i>
1	FIAT	PANDA	10.418
2	LANCIA	YPSILON	4.355
3	JEEP	RENEGADE	3.458
4	VOLKSWAGEN	POLO	3.321
5	RENAULT	CLIO	3.069
6	JEEP	COMPASS	2.910
7	FIAT	500X	2.883
8	RENAULT	CAPTUR	2.697
9	CITROEN	C3	2.648
10	DACIA	SANDERO	2.551

Fonte: CED - Ministero dei Trasporti

N.	MARCA <i>Make</i>	MODELLO <i>Model</i>	GEN/DIC 2018 <i>JAN/DEC 2018</i>
1	FIAT	PANDA	122.475
2	FIAT	500X	49.930
3	RENAULT	CLIO	49.348
4	LANCIA	YPSILON	48.560
5	FIAT	500 ¹ (Comprende 500 Abarth)	44.146
6	JEEP	RENEGADE	41.942
7	VOLKSWAGEN	POLO	41.089
8	CITROEN	C3	40.752
9	FIAT	TIPO	40.332
10	FORD	FIESTA	39.808

Fonte: Elaborazioni ANFIA su dati del Ministero dei Trasporti (Aut. Min. D07161/H4)

1 - Comprende le Abarth 500

I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 31/12/2018

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Sede di Torino: 10128 - Corso Galileo Ferraris, 61 - Tel. +39 011 5546511 - Fax +39 011 545464

Dir. Studi e Ricerche: Tel. +39 0115546524 - E-mail: studi.ricerche@anfia.it - www.anfia.it

Sede di Roma: 00144 - Viale Pasteur, 10 - Tel. +39 06 54221493 (4) - Fax +39 06 54221418 - E-mail: anfia.roma@anfia.it